TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11594ª SESSÃO, EM 14 DE AGOSTO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às
quinze horas e trinta e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Mairan Maia Júnior, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Juiz Diogo
Rais, convocado, Doutora Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e
Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada
a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente anunciou que se
encontravam presentes no Plenário os juízes e as juízas que obtiveram aprovação no 191º
Concurso de Ingresso na Magistratura do Estado de São Paulo, participando de diversas
atividades nesta Corte, referentes ao módulo de Direito Eleitoral do Curso de Formação Inicial,
sob responsabilidade da Escola Paulista da Magistratura e da Escola Judiciária Eleitoral
Paulista. Desejou às Suas Excelências muito sucesso na carreira que se inicia, inclusive na
judicatura eleitoral nas comarcas onde atuarão. À manifestação aderiram os demais membros
do Tribunal e a Doutora Adriana Scordamaglia, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral.

Após, a Doutora Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral
substituta, pediu a palavra para saudar o Senhor Desembargador Mairan Maia Júnior, tendo em
vista ser esta a primeira sessão em que participa com a presença de Sua Excelência na Corte.
Afirmou que conhece o magistrado há 30 anos, desde quando, como servidora da Justiça
Federal, teve o prazer de trabalhar com o então Juiz Federal substituto, em início de carreira, e
que pode confirmar todos os adjetivos elogiosos dirigidos à Sua Excelência pelos oradores na
solenidade de posse realizada na última sessão, aos quais também deu os parabéns pelos
discursos. Destacou que o Desembargador Mairan Maia Júnior é um dos operadores do Direito
mais dedicados que conheceu e que o convívio trouxe muito aprendizado, o qual foi muito
importante em sua carreira no Ministério Público. Enalteceu os membros da Corte que o
antecederam na cadeira: o saudoso Desembargador Federal Sérgio Nascimento, com quem
também teve a honra de trabalhar como servidora, e o Desembargador Cotrim Guimarães, por
ter sempre tratado o Ministério Público Eleitoral com muito respeito e deferência. Cumprimentou
o empossado pelo profundo discurso proferido e reiterou as palavras do Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador titular, que abordou toda a dificuldade no caminho a ser trilhado pelo
Tribunal no próximo período. Ao final, parabenizou e deu boas-vindas ao ilustre Desembargador
Federal. Em seguida, o Senhor Desembargador Mairan Maia Júnior agradeceu as palavras.

O Senhor Juiz Claudio Langroiva Pereira registrou os cumprimentos ao servidor
Gilmar Rogério Leal, em razão de seu aniversário nesta data, no que foi acompanhado pelo
Senhor Desembargador Presidente e pelos demais membros da Corte.

ATA 6904027         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

JULGAMENTOS]

RECURSO ELEITORAL Nº 0600054-91.2023.6.26.0093
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: KETLIN VITORIA MENEGUSSE
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM AS MATÉRIAS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600103-67.2024.6.26.0362
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: HENRIQUE STEIN SCIASCIO
RECORRIDO: APONTA SUMARÉ
RECORRIDO: PAULO CESAR VIANA
DECISÃO: DE OFÍCIO, EXTINGUIRAM O PROCESSO SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO EM
RELAÇÃO A APONTA SUMARÉ E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO DA PARTE AUTORA UNICAMENTE PARA SE
RECONHECER O ANONIMATO DA POSTAGEM, INFLIGIDA MULTA AO RECORRIDO
PAULO CESAR VIANA NO IMPORTE DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600198-11.2024.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: VITORIA COMUNICACAO E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
RECORRENTE: TP SERVICOS LTDA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO
RECORRIDO: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO
RECORRIDA: ANNE RANGEL FARIA
RECORRIDO: GLEIVISON HENRIQUE COSTA GASPAR
RECORRIDO: JEAN DANIEL COSTA MORAIS
RECORRIDO: ROBERTO LOPES SALOMAO MAGIOLINO
RECORRIDA: TP SERVICOS LTDA
RECORRIDA: VITORIA COMUNICACAO E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600339-59.2024.6.26.0284
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR
EMBARGANTE: MARCELO DE LIMA FERNANDES
EMBARGANTE: JESSICA PAULA CORMICK SANTOS
EMBARGANTE: SBC CADA VEZ MELHOR [PODE / PRTB / PMB / AVANTE / AGIR] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP
EMBARGADO: ALEX SPINELLI MANENTE
EMBARGADA: SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE [PP / PSD / MDB /
SOLIDARIEDADE / PL / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB / CIDADANIA)] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA 6904027         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600365-94.2024.6.26.0110
PROCEDÊNCIA: RIO CLARO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: ALEXANDRE MARCIO DORICIO
RECORRIDO: COMPETÊNCIA E CORAGEM PARA MUDAR RIO CLARO [PL / PRTB / UNIÃO
/ AGIR / NOVO / PMB / DC] - RIO CLARO - SP
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600400-91.2024.6.26.0324
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: WANDERLEY BRESSAN
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600425-05.2024.6.26.0066
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: LIMEIRA FORTE DE NOVO [AGIR/PODE] - LIMEIRA - SP
RECORRIDA: FUNDACAO LUSENRIQUE QUINTAL DE RADIODIFUSAO EDUCATIVA
RECORRIDO: LUSENRIQUE QUINTAL
RECORRIDO: ALBERT HENRIQUE NEVES
RECORRIDA: MAYRA ROSANNA GAMA DE ARAUJO SILVA COSTA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600441-56.2024.6.26.0066
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: REGINALDO RIBEIRO
RECORRIDO: ALBERT HENRIQUE NEVES
RECORRIDA: MAYRA ROSANNA GAMA DE ARAUJO SILVA COSTA
RECORRIDO: LUSENRIQUE QUINTAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600471-78.2024.6.26.0232
PROCEDÊNCIA: SÃO FRANCISCO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
EMBARGANTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
EMBARGADO: SEBASTIAO DE OLIVEIRA BAPTISTA
EMBARGADO: LUCIANO FERNANDO GIACOMETI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600524-36.2024.6.26.0078
PROCEDÊNCIA: ONDA VERDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: AMANDA NATHALIE CALDAS PEREIRA
RECORRENTE: DANILO PAULO RIBEIRO
RECORRENTE: LORRANE REIS CAMPOS AVELINO

ATA 6904027         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: R. C. F. G. J.
RECORRENTE: RITA DOS SANTOS GARCIA
RECORRENTE: TANIA PAULINO DOS SANTOS
RECORRENTE: TATIANE DA CRUZ PARREIRA
RECORRIDA: O TRABALHO NÃO PODE PARAR [PP / PODE / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - ONDA VERDE - SP
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE, DE OFÍCIO, ANULAVA A SENTENÇA EM
RELAÇÃO AO RECORRENTE R. C. F. G. J. E DETERMINAVA O DESMEMBRAMENTO DO
FEITO COM A CORRESPONDENTE FORMAÇÃO DE AUTOS APARTADOS PARA RETORNO
À ORIGEM E PROSSEGUIMENTO DO FEITO, INCLUSIVE COM A DEVIDA CITAÇÃO DO
REFERIDO REPRESENTADO, E, COM RELAÇÃO AOS OUTROS RECORRENTES, NEGAVA
PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600599-95.2024.6.26.0427
PROCEDÊNCIA: SANTA SALETE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: ROSILEIDE ROSSI
RECORRIDA: MARIZETE DE FATIMA DORIGAN COSTA
RECORRIDO: FABIO HENRIQUE DA SILVA
RECORRIDA: LUCIMAR FERREIRA DE SOUZA VECCHI
RECORRIDO: ISMAEL MARQUES PEREIRA
RECORRIDO: JOSE CARLOS FELICIO
RECORRIDA: REBEKA ELOISA COSTA
RECORRIDO: NEVALDO RANGEL TORRES
DECISÃO: JULGARAM O FEITO EXTINTO SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO EM RELAÇÃO A
MARIZETE DE FÁTIMA DORIGAN COSTA, DIRIGENTE PARTIDÁRIA, E, NO MÉRITO,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA MANTER A SENTENÇA DE
IMPROCEDÊNCIA DA AÇÃO, COM FUNDAMENTAÇÃO DIVERSA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600601-88.2024.6.26.0096
PROCEDÊNCIA: PIRASSUNUNGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: DANIELA APARECIDA DA SILVA THOMAZIO
RECORRENTE: CARLOS LUIZ DE DEUS
RECORRENTE: WALLACE ANANIAS DE FREITAS BRUNO
RECORRENTE: LEONARDO FRANCISCO SAMPAIO DE SOUZA FILHO
RECORRIDO: PARTIDO NOVO - NOVO - MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600694-39.2024.6.26.0294
PROCEDÊNCIA: ARAÇOIABA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: JOAO ROSA FILHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A PRELIMINAR DE
INADEQUAÇÃO DA VIA ELEITA E, NO MÉRITO, DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
DECLARAR A NULIDADE DE TODOS OS ATOS PROCESSUAIS REALIZADOS APÓS O ID
66618807, DETERMINANDO-SE O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA REGULAR
PROSSEGUIMENTO DO FEITO, COM O REFAZIMENTO DO ATO CITATÓRIO, PEDIU VISTA
O DESEMBARGADOR MAIRAN MAIA JÚNIOR.

ATA 6904027         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL Nº 0600798-74.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: REGINALDO CORREA
RECORRENTE: GABRIEL DE OLIVEIRA COMERON
RECORRENTE: JESSE JOAQUIM DE OLIVEIRA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600819-26.2024.6.26.0029
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PETALA GONCALVES LACERDA
RECORRENTE: ADAUTO LUIS PEDRO
RECORRIDA: PARA TRANSFORMAR CAÇAPAVA [PL / DC / PRTB / PMB / AGIR] -
CAÇAPAVA - SP
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR TOTALMENTE
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601117-76.2024.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: O MELHOR PRA POSSE [PODE / UNIÃO / PSD] - SANTO ANTÔNIO DE
POSSE - SP
RECORRIDO: DOUGLAS ROBERTO MARQUES DE LIMA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601644-25.2024.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: PORANGABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
RECORRENTE: CONECTANDO PORANGABA COM O PROGRESSO[PP / PDT / PL /
AVANTE] - PORANGABA - SP
RECORRIDO: JOSE CARLOS WAGNER PORANGABA
RECORRIDA: EXPERIÊNCIA TRABALHO E FUTURO [PSD/REPUBLICANOS/PODE] -
PORANGABA - SP
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605505-22.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JULIO CESAR FUZARI DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: JULIO CESAR FUZARI
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606188-59.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

ATA 6904027         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

INTERESSADO: ELEICAO 2022 THIAGO SANTOS ALVES DE SOUSA DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: THIAGO SANTOS ALVES DE SOUSA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606764-52.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 PEDRO MARQUES FERREIRA ASSAD DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: PEDRO MARQUES FERREIRA ASSAD
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608423-96.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIANA FELIX SANTOS DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADa: MARIANA FELIX SANTOS
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS, SEM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO, VENCIDO PARCIALMENTE O DESEMBARGADOR
ENCINAS MANFRÉ, QUE TAMBÉM AS APROVAVA COM RESSALVAS, MAS COM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DE R$ 4.200,00, E
DECLARA O VOTO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AIJE Nº 0608581-54.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
TERCEIRA INTERESSADA: THAMIRES DE OLIVEIRA DAMATTO
TERCEIRA INTERESSADA: LEIA DA SILVA FELISBERTO
EMBARGANTE: EDIVALDA CORDEIRO DE LIMA SILVA
TERCEIRA INTERESSADA: ANA CLAUDIA SEVERINO RIVERA
TERCEIRA INTERESSADA: CLEONICE ALVES SANTOS
TERCEIRA INTERESSADA: JUCILENE DE JESUS LIMA
EMBARGADA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO (ID 66790687), NÃO
CONCEDIDO O EFEITO SUSPENSIVO LIMINARMENTE REQUERIDO. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

O Senhor Juiz Diogo Rais participou do julgamento do processo nº 0608581-
54.2022.6.26.0000, retirando-se em seguida.

Às dezesseis horas e trinta minutos o Senhor Juiz Rogério Cury retirou-se do
Plenário.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 14 de agosto de 2025.

ATA 6904027         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 25/09/2025, às 18:54, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
26/09/2025, às 18:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6904027 e o código CRC EFCAAE29.

0017242-98.2020.6.26.8000 6904027v2

ATA 6904027         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA 6904027